令和 7 年 8 月 18 日

(公社)佐賀県理学療法士会

拝啓

皆様におかれましては、益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃より県士会地区活動へのご理解ご協力ありがとうございます。この度、杵藤地区では下記日程

で研修会を行うことにしました。例年とは違う取り組みですがたくさんの参加をお待ちしておりま

す。

敬具

記

テーマ：「症例検討と研修、同時開催で深める実践知！」

日時：令和 7 年 8 月 30 日（土）14 時～17 時 , 8 月 31 日（日）8：30～15:00

場所：武雄看護リハビリテーション学校（佐賀県武雄市武雄町富岡 12623）

対象：(公社)佐賀県理学療法士会会員・関連する他職種

参加費：佐賀県理学療法士会会員・県内他職種・学生：無料

他県士会員・他県他職種：6,000 円、会員外の理学療法士：20,000 円

症例検討会：4 症例

研修会内容：「運動器理学療法における実践」～機能解剖学に基づいた評価・治療の実際～

講師: 溝田 丈士 氏 副島整形外科病院 リハビリテーション科

補助講師：森本圭史朗氏(副島整形外科病院) 石橋孝亮氏(副島整形外科クリニック)

内容内訳：肩関節編, 股関節編, 膝関節編, 足関節編（90 分×4）

準備；実技を伴う研修になります。当日は動きやすい服装でお越しください。

申込方法：症例検討会の事前申し込みはございません。セミナー申込にて申込完了となります。

＜日本理学療法士協会会員の方＞マイページ or アプリより参加申込をお願い致します。

＊マイページログイン→生涯学習管理を選択→セミナー検索・申込

＜他職種等、会員外の方＞

会員外の方はこちら https://forms.gle/JJAy3P9nWJrKiMce6

申込期限：令和 7 年 8 月 22 日（金）*会場の都合により 80 名を定員とさせていただいております。

＜ポイント付与について＞

*症例検討会、セミナーそれぞれポイント対象となります。セミナーにおいては両日参加にてポイント付

与。付与方法は JPTA アプリでの QR コード読み取りにて実施。

*登録理学療法士更新に関わるポイント（カリキュラムコード 89：徒手理学療法） 6 ポイントまたは

認定・専門理学療法士更新に関わる点数（6 点）が取得できます。

問合せ先：地区担当局杵藤地区 川田 浩司（白石共立病院）

TEL：0952-84-6060 FAX：0952-84-6711  メールアドレス：sagakouji0781@yahoo.co.jp

佐賀県理学療法士会主催

    杵藤地区学術研修会のご案内

担当） 杵藤地区 川田浩司

セミナー番号：143695

mailto:sagakouji0781@yahoo.co.jp

 杵藤地区学術研修会 スケジュール

8/30(土) ＊13：30～ 受付開始

14：00～15：00

症例検討会 2症例

           ＊内部障害2症例

15：15～16：45 ①研修会 PT(90分)

18：30～ 懇親会 ＊武雄市内

8/31(日) ＊8：00～ 受付開始

8：30～9：30 症例検討会 2症例

＊内部障害1症例+神経系1症例

9：30～15：00

90分×3コマ

(270分)

②研修会（270分）

＊途中休憩有(昼食など)

＊症例検討会日程について

8/30(土) 座長：新武雄病院 古屋裕貴 PT

14：00～14：30

 『ALS の呼吸理学療法に役立つ LIC 訓練について』

                         特定医療法人静便堂 川田 浩司 PT

14：30～15：00

  『血糖コントロールに難渋している通所リハビリテーション利用者 ～リブレの可能性～』

                         特定医療法人静便堂 大坪 雅弥 PT

8/31(日) 座長：嬉野温泉病院 広瀬光涼 PT

8：30～9：00

  『慢性心不全を呈し再入院を繰り返す症例について

～活動的な高齢患者に対し患者教育、生活指導に難渋した一症例～』

                           新武雄病院 川原 里菜 PT

9：00～9：30

    『橋出血後の体幹失調に対し体性感覚系の介入が奏功した一症』

新武雄病院 岩永 海斗 PT

＊今後時間の変更などがある場合は、事前に各自へ連絡をします(直前になる場合もあります)。

＊ご不明な点がありましたらご連絡下さい